
Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

DETERMINAZIONE
N. 337 DEL 23/04/2019

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO
BIENNIO 2019-2020. CONVENZIONAMENTO CON
COOPERATIVA SOCIALE TIPO B PER L'INSERIMENTO
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE.
AGGIUDICAZIONE GARA. CIG: 7860418E1F

IL COORDINATORE D'AREA
Visti:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 25/03/2019 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 e
relativi allegati;

 la deliberazione della Consiglio Comunale n. 15 del 25/03/2019 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, dei suoi allegati e s.m.i.;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 01/04/2019 ad oggetto: “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2019/2021: Piano dettagliato
degli obiettivi” e s.m.i.;

 l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;
 il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 il decreto del Sindaco n. 113 in data 19/12/2018 di nomina del sottoscritto a coordinatore

dell’Area lavori Pubblici e Ambiente;

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è il Dott. Pierangelo Trognacara;
RICHIAMATA deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 26/11/2018 avente ad oggetto:
“Approvazione convenzione per l'affidamento a cooperativa sociale del servizio di manutenzione
del verde pubblico finalizzato all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate ai sensi dell'art. 5
comma 1 della legge 8 novembre 1991 n. 381 e individuazione dei criteri per l'assegnazione del
servizio”;

PREMESSO:
- che con determinazione n. 163 del 01/03/2019 si stabiliva di procedere ad approvare il

progetto esecutivo riguardante il Servizio di Manutenzione del Verde Pubblico biennio
2019-2020, composto dai seguenti allegati:



o Relazione Tecnico illustrativa ed elenco interventi (allegato 1)
o Capitolato Speciale d’Appalto (allegato 2 e allegato a)
o Computo Metrico, programma interventi e costi unitari (allegato 3)
o DUVRI (allegato 4);

per l’importo complessivo di € 175.400,30 assumendo nel contempo i seguenti
impegni provvisori:

CAPITOLO MISSIONE
PROGRAMMA
TITOLO
MACROAGGR

CODICE VOCE (V
LIVELLO PIANO DEI
CONTI)

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA'

2019 Impegno
provvisorio

4014 04 02 U. 1 03 02 09 008 € 726,96 347
3665 04 01 U. 1 03 02 09 008 € 990,00 348

8512 09 02 U. 1 03 02 99 999 € 80.000,00 343
1543 01 05 U. 1 03 02 09 012 € 4.212,68 344
8530 09 02 U 1.03.02.99.999 € 1.284,80 345
4264 05 02 U. 1 03 02 99 999 € 485,71 349
1543 01 05 U. 1 03 02 09 012 € 30,00 346

- con lo stesso atto si stabiliva come modalità di scelta del contraente mediante procedura
negoziata, tramite piattaforma Sintel previa consultazione di almeno 5 operatori economici
registrati in piattaforma, idonei e qualificati per il Comune di Samarate, con appalto
riservato alle cooperative sociali di tipo B, individuati tramite avviso pubblico di
manifestazione di intereresse, con aggiudicazione mediante l’impiego del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ,
parametri di cui all’Allegato A) del capitolato minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2
del D.Lgs. n. 50/2016;

A TAL FINE:
- l’Avviso di Ricerca Operatori è stato pubblicato in data 13/03/2019 sulla piattaforma Sintel
identificativo procedura ID 108465205 e sul sito del Comune ed entro il termine stabilito delle ore
10.00 del giorno 29/03/2019 sono pervenute n. 2 richieste di partecipazione;
- successivamente è stata avviata procedura telematica SINTEL E-PROCUREMENT ID n.
109321599 in data 03/04/2019 con scadenza 15/04/2019 termine per la presentazione dell’offerta
riservate alle ditte che hanno richiesto di partecipare alla procedura;

VISTO il Report della Procedura dal quale si rileva che entro il termine delle ore 09.00 del
15/04/2019 fissato per la ricezione è pervenuta n. 01 offerta come meglio dettagliato nei verbale di
gara redatti in data 15-16-17 aprile 2019 dalla Commissione che procedeva all’apertura delle buste
contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse e alla relativa proposta di aggiudicazione, ai
sensi dell’art 33 comma 1 D.Lgs 50/2016, a favore della ditta SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE OFFICINA ONLUS con sede in 21010 FERNO Via Dell’Artigianato n.16 - p.iva
01832040123, che ha offerto un ribasso del 10,71% sull’importo posto a base d’asta;



RILEVATO che la ditta SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE OFFICINA ONLUS con sede in
21010 FERNO Via Dell’Artigianato n.16 - p.iva 01832040123, risulta in regola con gli
adempimenti contributivi, come risultante dal Durc on line rilasciato dall’INPS prot. n. 15440343,
valevole fino al 04/07/2019;

VERIFICATA la disponibilità dei competenti capitoli del bilancio esercizio anno 2019;

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art 3
della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti
gli obblighi previsti dalla presente disposizione;

ATTESO che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG n. 7860418E1F che sono stati
versati i contributi all’ANAC dovuti;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
Anticorruzione legge 190/2012;

RICHIAMATO l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico sull’ordinamento degli enti locali);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante della
presente determinazione;

2. DI AFFIDARE, a seguito della gara indetta in data 03/04/2019 con scadenza
15/04/2019 ID Sintel n.109321599, approvandone i relativi verbali di gara, l’incarico
riguardante il Servizio di Manutenzione del Verde Pubblico biennio 2019-2020, alla
ditta SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE OFFICINA ONLUS con sede in 21010
FERNO Via Dell’Artigianato n.16 - p.iva 01832040123, per un totale di € 175.400,30;

3. DI ASSUMERE gli impegni di spesa relativi ai sotto elencati capitoli del Bilancio di
previsione 2019/2021 esercizio 2019 e 2020, sul quale la Ragioneria ha registrato
l’impegno relativo;

4. DI DARE ATTO che l'esercizio di esigibilità di € 87.700,15 si riferisce all'anno 2019 e
il pagamento avverrà presumibilmente nel II/III/IV trimestre 2019;

5. DI DARE ATTO che l'esercizio di esigibilità di € 87.700,15 si riferisce all'anno 2020 e
il pagamento avverrà presumibilmente nel II/III/IV trimestre 2020;

6. DI STABILIRE che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. n.
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”, tra le cause di
risoluzione del presente affidamento rientra la violazione da parte
dell’appaltatore/affidatario e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli
obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento del Comune di Samarate,
per quanto compatibili; codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente
provvedimento con valore contrattuale – sono direttamente disponibili sul sito internet
:www.samarate.net nella specifica sezione: Amministrazione Trasparente;

7. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione a seguito di
emissione di regolare fattura elettronica da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto



dell’art. 1 comma 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”;
8. DI DARE ATTO che il codice I.P.A. dell'area, con il quale inviare la fattura elettronica

sulla PCC è il seguente: V0OK2E;
9. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. 9/11/2012 n. 192, che recepisce la Direttiva

011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali,
il pagamento avverrà, secondo quando concordato con il fornitore, entro 30 giorni dal
ricevimento della relativa fattura;

10. DI SOTTOSCRIVERE e far sottoscrivere al rappresentante della sopra citata ditta la
Convenzione d’incarico in segno di accettazione;

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione:
o al Segretario Generale per l’apposizione del visto di conformità, ai sensi dell’art. 23,

terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali;
o al Coordinatore dei Servizi Finanziari per l’apposizione del parere di regolarità

contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000 e del
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 per
l'annotazione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 comma 1.

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Coordinatore dell'Area Dott. Pierangelo Trognacara
esprime parere Favorevole

sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del provvedimento
in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 18/04/2019

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

a

VISTO DI CONFORMITA'
Il Segretario Generale, Dott. Rocco Roccia

ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali appone
ilvisto di conformità Favorevole

Samarate, li 19/04/2019
Il Segretario Generale
Dott. Rocco Roccia

a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Coordinatore dell'Area Finanziaria Rag. Fiorella Maria Mainini

ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

esprime parere Favorevole di regolarità contabile

Art.183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000
Piano

Finanziario Missione Capitolo N. Imp. Anno Importo a favore di:

1.03.02.09.008 04.02 4014 831 2019 726,96 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.09.008 04.01 3665 832 2019 990,00 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.09.008 04.02 4014 40 2020 726,96 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.09.008 04.01 3665 41 2020 990,00 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.99.999 09.02 8512 833 2019 80.000,00 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.99.999 09.02 8512 42 2020 80.000,00 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.09.012 01.05 1543 834 2019 4.212,68 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.09.012 01.05 1543 43 2020 4.212,68 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.99.999 09.02 8530 835 2019 1.284,80 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.99.999 09.02 8530 44 2020 1.284,80 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

1.03.02.09.008 04.02 4264 836 2019 485,71 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS



1.03.02.09.008 04.02 4264 45 2020 485,71 OFFICINA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

Samarate, li 23/04/2019
Il Coordinatore di Area

Rag. Fiorella Maria Mainini


















